CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 208/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,
O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o

Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  Municipal,
Renato  Carvalho  Fernandes,  por  meio  da  Secretaria  responsável  pelo  Meio
Ambiente  e/ou  da  Coordenadoria  Municipal  de  Proteção  e  Defesa  Civil
(COMPDEC), solicitando a realização de poda das árvores existentes em frente à
Rodoviária,  bem  como  a  substituição  das  árvores  atuais  por  árvores  de  porte
pequeno, no local onde se encontram plantadas.

A presente solicitação faz-se necessária em razão de que, no período
chuvoso, os galhos das árvores encontram-se excessivamente grandes, ocorrendo
queda frequente de galhos, o que representa risco à segurança de pedestres,
motoristas e ao patrimônio público.

Ressalta-se,  ainda,  que  a  substituição  por  árvores  de  porte  pequeno
proporcionará maior visibilidade da Rodoviária, considerando que o local encontra-
se em processo de reforma, contribuindo para a segurança, a organização urbana e a
valorização do espaço público.

Nestes termos, pedem e esperam o deferimento

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
27 de janeiro de 2026.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO ___15___ votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO       (     )
Sala das sessões, em 27/01/2026

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22564

		2026-03-05T09:23:50-0300